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Tlačená verzia časopisu Mravenisko vychádza vďaka finančnej zbierke rodičov detí  
1. stupňa našej SZŠ. ĎAKUJEME! 
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SLOVO NA ÚVOD
 

 

Milí čitatelia, 

začiatok jesene nás privítal chladným počasím a už sme si mysleli, že teplé 

oblečenie a kabáty nevyzlečieme až do jari.  Babie leto nakoniec predsa 

prišlo, trocha nezvyčajne na konci októbra. Užili sme si dva krásne teplé 

týždne. Možno aj preto starí rodičia ochotne a dobre naladení prišli do 

triedy k našim druhákom Rays, ktorí v rámci mesiaca úcty k starším strávili 

s nimi dva príjemné dni. Starkí im rozprávali o svojej mladosti, o tom, čo 

zaujímavé ich v živote postretlo. Príjemne bolo aj na akciách, ktoré si 

pripravili ostatné triedy. Prejsť sa po nábreží Dunaja za krásneho 

slnečného dňa a ešte sa o Dunaji všeličo zaujímavé dozvedieť, to bola ozaj 

príjemná aktivita tretiakov Words. Október prvostupniari ukončili 

hellowenským karnevalom, vyrezávaním tekvíc a hrami, druháci aj 

prespaním v škole. A na školskom dvore sa všetci vyhrali a vyjašili, koľko sa im len zachcelo. 

V tieto dni žijeme aj pripomínaním si 30. výročia Nežnej revolúcie. Aby sa aj naši najmenší o týchto 

novembrových dňoch niečo dozvedeli, tretiaci urobili plagát s názvom Čo robili moji rodičia počas 

Nežnej revolúcie. Odpovede boli aj zaujímavé, aj vtipné. Budete mať možnosť prečítať si ich aj vy.  

Teraz nás čakajú príjemné dni oddychu v spomienkach na našich blízkych. Oddychujte a užite si 

jesenné prázdniny. 

                                                                                                   Viera Dršková 

 

 

      OKTÓBER 
 

09.10. – Príbehy umenia s profesorom Škrečkom v SNG, 4. T 
14.-15.10. –  Dni so starými rodičmi, 2. R 
24.10 - 25.10 – Halloween – noc v škole, 2. R 
22.10. – Vychádzka k Dunaju, 3. W 
23.10. – Vyrezávanie tekvíc, 4. T 
28.10. – Beseda s J. Uličianskym a V. Králom, 3. W 
18.10.- 27.10. – Tvorba časopisu Mravenisko 

 

Viac sa o októbrových akciách dozviete v nasledujúcom čísle časopisu Mravenisko. 
 
 
 
REDAKCIA 
 
Šéfredaktorka: Viera Dršková 
Grafická úprava a distribúcia: Miroslav Rapant 
 
Spolupracovali: Zuzana Šťastná, Anna Maňáková, Liliana Matiašková,  
Barbora Bieliková, Magdaléna Lederleitnerová 
 
Prispievatelia: žiaci 1. – 4. ročníka SZŠ Bajkalská 20, Bratislava 
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AKCIE MESIACA 
 
ŠKOLA V PRÍRODE – ZAJEŽOVÁ 
 

Do Zaježovej sme vyrážali v pondelok 23. 9. o 8:00. 

Prechádzali sme cez Trnavu, Nitru, Zvolen a nakoniec 

sme prišli do Zaježovej. Cestovali sme autobusom tri 

hodiny. Keď sme prišli, najskôr sme sa vybalili, obliekli 

si periny a išli na prednášku o Zaježovej a vzdelávacom 

centre. Po obede sme išli na lúku zbierať liečivé bylinky. 

Neskôr sme si o nich 

hovorili, či sú zdravé  alebo 

jedovaté. Ďalšou časťou 

programu, bola výroba 

zubných pást a mastičky na 

pery. Po tejto aktivite sme išli do čajovne, na večeru a spať. 
 

V utorok ráno sme sa rozdelili na dve skupiny. Jedna skupina išla na 

lanovú dráhu a druhá robila vežu s kociek. Išlo o tímovú hru a zistili 

sme, že je dôležité vedieť vzájomne 

spolupracovať. Po obede sme si urobili 

táborák a opekali špekáčiky. Všetci sme sa 

na ne veľmi tešili, pretože počas pobytu 

nám varili iba vegetariánsku stravu. Ale musím povedať, že aj tá bola 

veľmi chutná.  
 

V stredu sme navštívili miestnu školu. Ukázali sme im naše vystúpenie 

a dozvedeli sa, ako sa učia deti v škole, v ktorej je iba 19 detí. Po obede 

sme navštívili včelín, kde nám pán včelár porozprával mnoho 

zaujímavostí. Mohli sme si kúpiť rôzne včelie produkty, ktoré sú veľmi 

zdravé.  
 

Vo štvrtok doobeda sme boli v lese, 

kde sme navštívili meditačný domček. Animátori nás naučili hru na 

veveričky, ktorú sme si spolu zahrali na lúke. Hra spočívala v tom, 

že sme mali vytvorené chvosty z látky ako veveričky a museli sme 

ich súperovi zobrať. Večer sa stala nepríjemná vec. Veve P. spad-la 

na ústa a zlomila si zub. Našťastie to bol posledný večer a nebolo 

viac času na ďalšie úrazy. 
 

V piatok ráno, po posledných výborných raňajkách, sme odišli 

naspäť do Bratislavy. Bol to výlet plný zážitkov a dobrodružstva. 
 

                                                                               

Mia Macháčková, 4. T 
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AKCIE MESIACA 
 
 
LINGVAFEST 2019 

V piatok 27.09. sme boli S Barborkou  a Lukášom sme boli na 

Ekonomickej univerzite, pretože tam bol Lingvafesť. Najprv sme sa 

posadili do posluchárne, tam bola prednáška o knihách 

o posunkovom jazyku a o jazyku ESPERANTO. Potom sme sa 

rozdelili na dve skupiny. Jedna skupina sa išla učiť posunkový 

jazyka a druhý jazyk ESPERANTO. ESPERANTO je jazyk, ktorý 

je jediný vytvorený umelo. To znamená, že nemá krajinu pôvodu 

a je medzinárodný. Tento jazyk sa dá naučiť aj na internete. Učí sa  

veľmi ľahko, pretože platí pravidlo píš ako počuješ. Napríklad dom 

sa povie domo, voda sa povie aquo a ahoj sa povie saluton. Na konci 

sme sa znovu spojili a mali prednášku o bratoch Grimmovcoch a ich 

tvorbe.  
                                                             

 Miriam Sysáková, Richard Vodilka, Teo Výboch, 2. R 
 

 

 Malý prváčik hovorí: 

- A do školy ma už viacej neposielajte! 

- Prečo, Janko? 

- Neviem ani čítať, ani písať a neviem prečo  

   mi zakazujú ešte aj hovoriť. 

 

 

Pani učiteľka sa v škole pýta: 

- Máte v ruke 2 jablká z toho jedno zjete, čo vám ostane v ruke? 

Jožko sa prihlási a hovorí: 

- Ohryzok. 

 

 

- Oco, potešil by si sa, keby som ti daroval k narodeninám kravatu? 

- No... viac by ma potešilo dobré vysvedčenie. 

- Neskoro. Už som kúpil kravatu. 

 

Rozprávajú sa dvaja chlapci: 

- Dnes sme na telesnej behali dvanásťminútovku. 

- A za koľko si ju zabehol? 

 

 

Syn sa pýta otca: 

- Oci, prečo je mŕtve more mŕtve? 

- Nemôžeš mi dať lepšiu otázku? 

- Tak dobre. Kedy zomrelo? 
 



 

5 

 

 

          NA VYUČOVANÍ 
 

Na hodinách slovenského jazyka sme sa začali učiť vybrané slová. Prebieha to tak, 
že si najprv vysvetlíme ich význam. O pár dní si to zopakujeme, ale všetko si 
nezapamätáme. Potom tvoríme na tie vybrané slová vety, lebo Vierka sa chce 
presvedčiť, či už významu slov rozumieme... Môže to dopadnúť takto...aj lepšie. 

                                                                                                           
Words 

Býk má za ženu kravu.  Pero je na Slovensku obyčaj. 

V parku som videl bylinkárku byľ. Slovo zamikať píšeme s tvrdým i. 

Umývať sa je nanič.  Myslieť na to, ako bijeme ostatných, je zábava. 

Mydlá rovno hádžeme do lesa.  Mali sme kamaráta blahobyta. 

Mali sme bývalého, ale utiekol.  Kobyla skáče na kvet a na list. 

Hodil som kameň a mám prebytok.  Ona je moja bývalá frajerka. 

Veľa ľudí má takú obyčaj, že si je šušne. 

Vierka na generálke zakázala Zore myslieť. 

Môj bývalý spolužiak je môj nepriateľ.  Ja som bytosť s malým b. 

Keby som išiel s vami sám do kina, tak by ma rodičia zabili. 

Otec z poľovačky nikdy nedonesie dobytok. 

Poznám ihrisko v tvare kobyly. Mať bytosť sa treba naučiť. 

Moja bytosť je na vysokej úrovni. Akoby som sa cítila ako zajac. 

  

Sudičky veštili Cézarovi, aby bol zdravý a bohatý. Cézar dobyl trón 

a stal sa vládcom. Býval v paláci, na ktorom pracoval celý národ. 

By mala krajina kráľovnú, oženil sa. Jeho manželka mala krásneho 

bieleho koňa, ktorému dal Cézar zhotoviť krásne bydlo. Ľudia boli 

šťastní, že im Cézar dovolil chovať dobytok. V Cézarových časoch 

neboli ešte byty. Cézarova manželka mala rada liečivé bylinky, 

z ktorých si robila rôzne liečivé produkty. Cézarovej manželke sa 

narodil bystrý syn. 
                                                                                         

Dorota Miklášová, 3. W 
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NA VYUČOVANÍ 
 
MOSTY NA DUNAJI 
Na hodine vlastivedy sme sa učili  mostoch na Dunaji. Dostali sme úlohu urobiť 
projekt o jednom z mostov Bratislavy. Mohli sme si vybrať ten, ktorý sa nám najviac 
páči. Nebolo to ľahké, pretože každý z nich je niečím výnimočný. Na vyučovaní sme 
projekt prezentovali a dozvedeli sme sa veľa zaujímavých informácií. 

                                                                                                 Rays 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Matúš Mravec, 2. R 

Teo Výboch, 2. R 
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NA VYUČOVANÍ 
 

KOLOBEH VODY V PRÍRODE 
Na prírodovede sme sa  Lukášom učili o vode, o jej skupenstvách, o kolobehu vody 
v prírode. Doma sme si mali kolobeh vody nakresliť a potom sme si z našich výtvorov 
urobili výstavku.  

                                                                                                       Words 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laura S. Kraner, 3. W 

Sára Hargašová, 3. W 
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    POKEC SO ŠTVRTÁKMI

Aké ciele si si dal/-a do nového školského roka? 

 

Richard Z.: Očakávam od seba, že sa budem 

lepšie učiť. Nechcem si zabúdať domáce úlohy. 

Nechcem dostávať zlé známky, ale samé 

jednotky. A keď dostanem zlú známku, poučím 

sa, že sa mám viac učiť. 

 

Hana Č.: V novom školskom roku mám cieľ, že 

sa naučím po anglicky. Očakávam od seba, že 

budem na vyučovaní tichšie a budem viac 

počúvať vyučujúcich. 

 

Matej B.: Chcem mať čisté jednotky a chcel by 

som sa zlepšiť v tom, že nebudem tak hučať. 

 

Lukáš P.: Tento školský rok chcem zlepšiť 

prírodovedu a slovenčinu. Mojím cieľom je mať 

tento školský rok samé jednotky. 

 

Damián K.: V novom školskom roku sa chcem 

hlavne zlepšiť v učení, ale chcem aj dobre hrať 

futbal. Chcem byť aktívny na telesnej výchove 

a byť dobrý spolužiak.  

 

Oliver H.: Ja chcem mať samé jednotky a byť 

lepší v slovenčine. A chcem chodiť sám zo školy. 

 
Hana P.: Chcela by som mať samé jednotky 

a nechcela by som už tak zabúdať na úlohy. 

Mojím cieľom je viac počúvať a lepšie pracovať. 

 

Isabella V.: Chcela by som našetriť na niečo 

z peňazí, čo máme na finančnej gramotnosti. 

 

Ondro M.: Ja od seba čakám, že sa zlepším 

v slovenčine, aj že budem menej hučať.  

 

David Š.: Očakávam od seba samé dobré výkony. 

Chcem na sebe zlepšiť počúvanie učiteľov. 

 

Simon F.: Ja chcem mať dobré známky. A aj aby 

som mohol chodiť sám do školy, aj zo školy. Môj 

cieľ je, aby sa mi darilo aj v piatom ročníku. 

 

Alan K.: Ja od seba očakávam veľkú 

zodpovednosť –  som štvrták. Chcel by som byť  

 

jednotkár ako doteraz. Očakávam od seba väčšie 

výkony. 
 

Patrik R.: Ja očakávam, že budem mať jednotky. 

Chcem zabrať hlavne v informatike a finančnej 

výchove. Teším sa na svet práce. 
 

Jakub Š.: Chcem dostávať menej čiernych bodov, 

zlepšiť sa v matematike by mi tiež pomohlo. 

Dúfam, že všetko bude lepšie.  
 

Marína G.: Budem chodiť sama autobusom 

domov. Môj cieľ je lepšie sa učiť a sústrediť sa na 

písomke. A aby som si upratovala izbu. 

 

Andrej D.: Očakávam dobré známky. Chcel by 

som krajšie písať a pochopiť vlastivedu – aspoň 

trochu. 
 

Alica V.: Chcem mať dobré známky na 

vysvedčení. Očakávam zlepšenie v mate-matike. 

Budem sa o to usilovať. 
 

Veronika P.: Mojím cieľom je, aby som v novom 

školskom roku mala samé jednotky. Chcela by 

som aj zlepšiť pozornosť na hodinách. 
 

Veronika M.: Na vysvedčení chcem mať samé 

jednotky. Budem sa snažiť zlepšiť svoju 

kreativitu a chcem byť lepšia v učení. 
 

Christian P.: Budem mať samé jednotky, menej 

sa blázniť a lepšie sa pripravovať na vyučovanie. 

Chcem sa lepšie naučiť hrať futbal a skrátka užiť 

si to! 
 

Mia M.: Môj cieľ tento rok, je zlepšiť sa 

v angličtine. Som v nej celkom dobrá, ale chcem 

byť ešte lepšia. 
 

Barborka K.: Očakávam, aby som mala  samé 

jednotky na vysvedčení. 
 

Kiko Z.: Prajem si, aby som si menej zabúdal veci 

a čo najskôr začal hrať hokej, lebo mám práve 

zlomenú ruku .  A chcem sa zlepšiť 

v prírodovede. 
 

Šimon S.: V novom školskom roku sa budem 

usilovať  o jednotku z prírodovedy a zo slo-

venčiny. Chcel by som aj chodiť viac na tréningy.
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ZÁĽUBY
  
KRAV MAGA 

Veľmi rád chodím na krav magu, teda na sebaobranu. Tento druh 

bojového systému pochádza z Izraela. Na tréningy chodím od šiestich 

rokov. Krav magu trénujú po celom svete. Na krav mage sa učíme ako sa 

obrániť fyzicky, napr. proti škrteniu. Ale aj slovne napr. keď ťa niekto 

chce nahovoriť, aby si išiel niekam s ním, lebo ti chce niečo ukázať. 

Učíme sa ako správne kopať. Kopeme aj udierame do boxovacích vriec. 

Kopeme aj do láp, čo sú vlastne také kvádre. Máme aj chrániče na zuby, 

keď sa bijeme. Boxovacie rukavice používame pri úderoch do vriec. Sú 

tam aj gumené zbrane, ktoré slúžia ako pomôcky. 

Učíme sa viac spôsobov obrany na jeden útok. 

Veľmi ma to baví.                                                                                                         

Miroslav Pekarovič, 3. W 
TENIS 

Moja záľuba je tenis. Je to super šport, lebo sa pri ňom neustále hýbeme. 

Chodím do klubu TC TALENT. Na tréningy chodím dvakrát do týždňa a keď 

tam idem, vždy sa  veľmi teším. Často chodíme na zápasy, a preto to je väčšia 

sranda. Za sebou ich máme okolo päť. Naposledy sme mali FedCup. Dvánásť 

sme prehrali a jeden vyhrali. Tento turnaj môže trvať 

niekoľko hodín, ale aj niekoľko dní.  

                                                                                                                

Miriam Sysáková, 2. R 
ÍRSKE TANCE 

Sú to tance, ktoré sa musíš učiť postupne.  Keby sme sa hneď naučili ťažké 

kroky, už by nás tie ľahké nebavili. Tento tanec sa môže tancovať buď 

v stepkách, alebo v cvičkách. Keď tancujem v cvičkách, tak to nie je počuť, ale 

keď mám stepky je to krajšie, lebo počuť aj zvuk. Tréning Írskych tancov mám 

tri až štyrikrát do týždňa. Na tréningoch sa treba veľmi snažiť. Keď 

vystupujeme, máme rôzne čísla. Môže tancovať buď jeden, čo sa volá solo 

dancing, alebo ich tam tancuje viac, a to sa volá group dancing.      

 

Dominika Benčová, 2. R 
LYŽOVANIE 

Moja záľuba je lyžovanie. Lyžujem od troch rokov. Začínal som v lyžiarskej 

škôlke na modrých svahoch a lanovkách. Pomaly som sa učil ísť na pome a 

kotve. Potom som sa odvážil aj na červenú zjazdovku. Na čiernu zjazdovku 

som išiel prvýkrát, keď som mal päť rokov.  Najprv iba s rodičmi a keď som 

to už poznal, začal som chodiť aj s kamarátmi. Pomaly, ale isto som sa 

dopracoval k jazde na strmších a strmších kopcoch. Jazdu som stále 

zrýchľoval. Takže teraz už jazdím iba na čiernych zjazdovkách. Chcem 

lyžovať čo najlepšie, lebo som videl v televízií Nasťu Kuzminovú a petru 

Vlhovú – chcem lyžovať ak ony. Najlepšie stredisko je podľa mňa v Rakúsku v Hinterschtöter. 

Minulý rok som tam začal jazdiť už aj na snowboarde, ale to už je iná záľuba. 

                                                                                                         

              Matej Medveď, 3. W 
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ROZHOVOR 

ROZHOVOR S ALICOU VANKOUVOU 
 

Zaujíma ju móda a najnovšie trendy. Je zástankyňou spravodlivosti 
a dobrých medziľudských vzťahov. Jemné, vždy usmiate dievča, 
ktoré ma záľubu v trochu inom športe ako jej rovesníčky. Nenájdete 
ju na aerobiku, ani sedieť za klavírom, ale na futbalovom ihrisku. 
Jediná futbalistka 4. Team triedy - Alica Vanková. 
 

Alicka, už vieme, že sa ako jedna z mála 

dievčat venuješ futbalu. Skúsila si predtým aj 

iné športy alebo si od začiatku vedela, že futbal 

je tvoja srdcová záležitosť? 

 

Keď som bola malá, chodila som aj na tanečnú. 

Chcela som však skúsiť nejaký šport, ktorý 

nerobí veľa dievčat. Skúsila som futbal a už 

som pri ňom zostala. 

 

V tíme, ktorom hráš, si jediné dievča. Aké je to, 

byť v čisto chlapčenskom kolektíve? Prijali ťa 

medzi seba hneď od začiatku? 

 

Myslím si, že keď som v chlapčenskom 

kolektíve, naučím sa viac, ako keby som bola 

iba  s dievčatami. Keď som na tréning prišla 

prvýkrát, všetci sa čudovali, že prišlo dievča. 

Ale po čase si na mňa zvykli. 

 

A čo tvoj tréner? Robí medzi tebou a chlap-

cami nejaké rozdiely?  

 

Trénera mám rada. Medzi mnou a chalanmi 

nerobí žiadne rozdiely. Jediný rozdiel je v tom, 

že  poslúcham viac ako chalani, a preto je na 

mňa lepší.  

 

Na akej pozícii hrávaš a na akej by si chcela 

hrať? 

 

Hrávam väčšinou na ľavej zálohe. Zatiaľ som 

s týmto postom spokojná, uvidíme, či sa to 

v budúcnosti zmení. 

Ako vidíš svoju 

futbalovú budúcnosť? 

Máš nejaký sen, ktorý 

by si si chcela ako 

futbalistka splniť? 

 

Cieľ do blízkej budúcnosti je taký, že by som 

chcela dať konečne gól. Dúfam, že futbal  ma 

bude baviť čo najdlhšie a čoskoro si na svoj 

účet pripíšem prvé góly. 

 

Kto je tvoj obľúbený hráč a ktorému klubu 

najviac fandíš? 

 

Môj futbalový idol je Paul Pogba. Páči sa mi, 

ako vie narábať s loptou. Je o ňom známe, že je 

šiestym najdrahším hráčom sveta. Hrá v klube 

Manchester United, ktorý je zároveň aj mojím 

najobľúbenejším tímom. 

 

Čo by si odkázala všetkým, ktorí si myslia, že 

futbal  nie je šport pre dievčatá? 

 

Ja som si nikdy nemyslela, že futbal je šport iba 

pre dievčatá. Ak sa to niekomu páči, nech sa na 

to dá. Či je to chlapec alebo dievča. Ja som si na 

futbale našla veľa nových kamarátov a naučila 

som sa pracovať v chlapčenskom kolektíve. 

A každému dievčaťu, ktoré chce futbal začať 

hrať, držím palce a má moju podporu. Do toho! 

 

                                                                          Ďakujeme za rozhovor. 

                                                                           Rozhovor pripravili Team. 
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 FAUNA A FLÓRA
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Samuel Výboch, 3. W 

Laura S. Kraner, 3. W 
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NÁSTENKA – 4. TEAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

                                                                                             Ondro, David, Jakub a Matej, 4. T  


